
DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 16 de setembro de 2025 
 

 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DESTERRO/PB 
Administração: 

Tiago Simões dos Santos 
Prefeito Constitucional  

   
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃÕ E HOMOLOGAÇÃO 

O Município de Desterro, estado da Paraíba, através do seu prefeito no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do art. n° 75, inciso 
11 da Lei 14.133/2021, RESOLVE: ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório na modalidade CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº 04/2025, em favor das 
empresas: 

1 - DRA TEREZA VILAR LTDA, CNPJ nº 60.570.412/0001-99, foi credenciada no item 6, com 
valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

2 - KATHARYNE MARTINS FREIRE (ODONTO VIDA), CNPJ:62.556.143/0001-31, foi 
credenciada no item 2, com valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e 
oitenta e quatro centavos);  

3 - MARTHA QUITÉRIA SILVA HENRIQUES ODOTOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 
60.417.525/00159, CREDENCIADA NO ITEM 8, com valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco 
mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) 

4 - DAVID HENRIQUES LEITE, CNPJ Nº59.889.509/0001-80, CREDENCIADA no item 3, com 
valor total de R$ 39.086,84 (trinta e nove mil oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos);  

5 - EMILLY PALOMA BARBOSA SOARES, CNPJ Nº 60.264.154/0001-89, credenciada no item 
1, com valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos);  

6 - AL SERVIÇOS ODONTOLOGÍCOS, CNPJ Nº 62.544.195/0001-98, credenciado no item 7, 
com valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos);  

7 - FABRICIO RENNAN SILVA DE HOLANDA LTDA, CNPJ Nº 32.513.161/0001- 75; 
credenciado no item 5, com valor total R$ 39.086,84 (trinta e nove mil oitenta e seis reais e 
oitenta e quatro centavos);  

8 - AV ODONTOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 60.568.164/0001-41, credenciada no item 10, com 
valor total de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos); 

9 - CONSULTORIO LUCAS FONSECA LTDA, CNPJ Nº 60.275.471/0001-34, com valor total 
de R$25.046,84 (vinte e cinco mil quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos);  

10-ODONTOLOGIA AVANÇADA LTDA, CNPJ Nº 60.204.431/0001-00, credenciada no item 4, 
R$ 39.086,84 (trinta e nove mil oitenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

Desterro - PB, 15 de setembro de 2025. 

Tiago Simões dos Santos 
Prefeito constitucional 

____________________________________________________________________________ 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 01/2025 AO CONTRATO N.º 70/2025 DO PROCESSO 
LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA N° 05/2025. 

 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO, CNPJ: 01.612.686/0001-34 e a 
empresa CONSTRUTORA BARBOSA E FERREIRA LTDA, CNPJ: 42.726.666/0001-71. 

 
FUNDAMENTOS DO ADITIVO 

 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Chefe do Poder Executivo, tendo como 
base justificativa da secretaria de Saúde, com fundamento legal nos artigos 124, I, ‘b’ e 125, 
ambos da Lei n. 14.133/2021 para acréscimo. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

1.1. O objeto do contrato é Contratação de empresa para reforma e ampliação da 
UBS – JANETE FONSECA CARNEIRO no distrito de Tataíra do Município de Desterro – PB. 
 
1.2. Constitui(em) objeto(s)do presente Termo Aditivo: 
1.2.1. O aumento de 12,27% no valor de R$ 102.984,69 (cento e dois mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais e sessenta e nove centavos) do valor inicial do contrato, com fundamento no art. 
124, inciso I, “b” e 125 da Lei 14.133/2021, referente aos quantitativos e valores descritos na 
tabela abaixo 
. 
CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 
 
2.1. Após a implementação do aumento previsto na Cláusula Primeira do presente Termo 
Aditivo, o valor passará a ser de R$ 941.963,48 (Novecentos e quarenta e um mil, novecentos 
e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), conforme descrito na tabela abaixo: 
 

OBJETO 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 

ANTES DO 
ADITIVO 

VALOR TOTAL 
DO ADITIVO 

VALOR TOTAL DO 
CONTRATO APÓS 

O ADITIVO 

 Contratação de empresa para 
reforma e ampliação da UBS – 
JANETE FONSECA 
CARNEIRO no distrito de 
Tataíra do Município de 
Desterro – PB, 

R$ 838.978,79 R$ 102.984,69 R$ 941.963,48

  
CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 
 
4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do CONTRATO, que não foram pelo presente 
Termo Aditivo expressamente alteradas. 

Desterro - PB, 15 de setembro de 2025. 

Tiago Simões dos Santos 
Prefeito constitucional 

 

LICITAÇÃO 


